
Latvijas Universitātes aptieka
(1923–1944): priekšmeti un
liecības
Pētījuma mērķis
Izpētīt Latvijas Universitātes (LU) aptiekas vēsturi, analizēt ar to saistītos
priekšmetus LU Muzeja un citu institūciju krājumos, kā arī veicināt sabiedrības
izpratni par tās nozīmi Latvijas augstākās izglītības un valsts vēstures attīstībā.

Pētījuma metodes
Retrospekcijas un aktualizācijas, aprakstošā, klasifikācijas.

Pētījuma kopsavilkums
Pētījums veltīts LU aptiekas vēstures, darbības un saglabātā materiālā mantojuma
izpētei, akcentējot tās nozīmi Latvijas farmācijas un augstākās izglītības attīstībā 20.
gadsimta pirmajā pusē. Analizēta aptiekas izveide saistībā ar LU Ķīmijas fakultātes
Farmācijas nodaļas darbības uzsākšanu, kā arī tās attīstība līdz darbības izbeigšanai
1944. gadā.

Aplūkota aptiekas saimnieciskā darbība, funkcijas un nozīme farmaceitu
profesionālajā sagatavošanā. Uzsvērts, ka tā vienlaikus pildīja gan izglītojošu, gan
praktisku funkciju, nodrošinot studentiem prakses iespējas un sabiedrībai
farmaceitisko aprūpi. Aptieka darbojās ekonomiski veiksmīgi, sniedzot ieguldījumu
valsts budžetā un nodrošinot pieejamākus medikamentus universitātes saimei.

Īpaša uzmanība pievērsta aptiekas materiālajam mantojumam un tā nozīmei
vēstures izpētē. Analizētie priekšmeti: signatūras, medikamentu un kosmētikas
iepakojumi, pārsienamie materiāli un aprīkojums, sniedz ieskatu starpkaru perioda
farmācijas praksē. LU aptiekas vēsturiskā pieredze un materiālais mantojums
uzskatāmi atspoguļo tās nozīmīgo ieguldījumu Latvijas farmācijas un medicīnas
attīstībā.

LU aptiekas asistentu telpa. Centrā pārvaldnieks H. Freijs, kreisajā pusē farmācijas maģistrs
Artūrs Neilands. Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja krājums, MVM 29207 Ff 3746

LU aptiekas zāļu saņemšanas zīme.
LU Muzeja krājums

LU aptiekas vazelīna iepakojums.
LU Muzeja krājums

LU aptiekas dažādu izmēru etiķetes.
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Eduards Zariņš 20.gs. sākums. LU aptiekas
atvēršanas iniciators un vadītājs.

LU Muzeja krājums
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